PAGE

	[image: image1.jpg]

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

МАРИ-ТУРЕК МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫСО

ДЕПУТАТЫН ПОГЫНЖО

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МАРИ-ТУРЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

седьмого созыва

ХVI – очередная  сессия

от 26 мая 2021 года № ____
О внесении изменений в Устав Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов Мари-Турекского муниципального района р е ш и л о:

1. Внести в Устав Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденный решением Собрания депутатов муниципального образования «Мари-Турекский муниципальный район» от 21 августа 2019 года № 448 (в редакции решений Собрания депутатов Мари-Турекского муниципального района от 19 февраля 2020 г. № 67; от 19 августа 2020 г. № 96; от 16 декабря 2020 г. № 141), следующие изменения:
1.1.  часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 9.1. следующего содержания:

«9.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов.»;
1.2. пункт 34 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«34) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;
1.3.  часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 39 следующего содержания:

«39) разработка, утверждение (одобрение) и реализация муниципальных программ развития туризма.»;
1.4. часть 2 статьи 3 дополнить пунктами 6, 7 следующего содержания:

«6) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;

7) принятие решений и проведение на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального района, мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;
1.5. часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
1.6. часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) создание муниципальной пожарной охраны.»;

1.7. часть 3 статьи 47 изложить в следующей редакции:

«Муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального  опубликования (обнародования). Глава муниципального района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального района в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
2. Настоящее решение представить на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл.
3. Настоящее решение подлежит обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его обнародования, за исключением:

- подпункта 1.1. пункта 1 настоящего решения, который вступает в силу с 1 января 2022 года,
- третьего абзаца подпункта 1.4. пункта 1 настоящего решения, который вступает в силу с 29 июня 2021 года,
- подпункта 1.6. пункта 1 настоящего решения, который вступает в силу с 1 января 2022 года,
- подпункта 1.7. пункта 1 настоящего решения, который вступает в силу с 7 июня 2021 года.
Глава Мари-Турекского
муниципального района                                               Л.А. Яндыбаева